
無人航空機操縦士資格（国家資格）の取得における 

技能証明申請者番号取得についてのご案内 

平素より格別のお引き立てを賜り、誠にありがとうございます。 

この度、無人航空機操縦士資格（国家資格）の講習を開始いたします。 

国家資格の取得にあたり、国土交通省の定める「技能証明申請者番号」を取得していただく

ことが必須となっております。 

受講をご検討している方は、下記をご参照の上、予め技能証明申請者番号を取得して頂きま

すようお願い申し上げます。 

【技能証明申請者番号の取得申請方法】 

①DIPS ドローン情報基盤システム 2.0 で検索

②DIPS の個人アカウント作成

③アカウント作成後、ログインして「技能証明の取得申請」をクリック
④「技能証明申請者番号の取得」をクリックし、画面の説明に従い申請手続きを行う

マイナンバーカード or 運転免許証、顔写真（スマホの自撮り写真で可）が必要
スクールを指定する画面になったら T0374001 を入力（入力しなくても OK）

⑤申請完了後、「国土交通省航空局無人航空機技能証明担当」より申請受付メールが届く

⑥マイナンバーによる申請を行った場合は即日発行され、運転免許証等による申請を行っ

た場合は発行までに数日かかります。 

技能証明申請者番号は有効期限がございません。発行までに数日要する場合がありますの

で、予め取得して頂きますようお願い申し上げます。 

その他、ご不明な点はお問い合わせくださいませ。 

JAAドローンパイロットスクール湘南横浜 




